EDITAL PPGT Nº 05/2024

PROCESSO Nº 23106.100878/2024-47

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
TRANSPORTES PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO COM INGRESSO NO

PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2025

PREÂMBULO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Transportes, no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº 05/2024 de retificação do
Edital nº 04/2024, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens
do edital.

Item 7.1
Onde se lê:
As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo
seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam na tabela
abaixo:

OBS.: Requerimentos de reconsideração e de recursos serão acolhidos se
interpostos no prazo de 2 (dois) dias úteis a partir da divulgação dos resultados de

cada etapa.

DATA ETAPA HORÁRIO

22/11/2024
a

02/12/2024
Período de Inscrição

De 00h00 do dia
22/11/2024 até
23h59 do dia
02/12/2024

04/12/2024
(data

provável)
Divulgação da Homologação das Inscrições A partir das 16h00

(horário provável)

05/12/2024
e

06/12/2024

Período para envio de requerimento de
reconsideração, por parte dos candidatos,

referente à Divulgação da Homologação das
Inscrições

-----

09/12/2024 Avaliação da Produção Científica do
candidato (1) -----

09/12/2024
(data

provável)
Divulgação do resultado da Avaliação da

Produção Científica do candidato (1)
A partir das 16h00
(horário provável)

Edital 05/2024 (RETIFICAÇÃO) (12167030)         SEI 23106.100878/2024-47 / pg. 1

10/12/2024
e

11/12/2024

Período para envio de requerimento de
reconsideração, por parte dos candidatos,

referente à Divulgação do resultado da
Avaliação da Produção Científica do

candidato (1)

-----

12/12/2024 Avaliação do Projeto de Dissertação (2) -----

13/12/2024 Realização da Prova de Múltipla Escolha
(presencial)  (1)

De 10h00 as
12h00

13/12/2024
(data

provável)
Divulgação do resultado da Prova de Múltipla

Escolha  (1)
A partir das 16h00
(horário provável)

13/12/2024
(data

provável)
Divulgação do resultado da Avaliação do Projeto

de Dissertação (2)
A partir das 16h00
(horário provável)

16/12/2024
e

17/12/2024

Período para envio de requerimento de
reconsideração, por parte dos candidatos,

referente à Divulgação do resultado da Prova de
Múltipla Escolha (1) e à Divulgação do resultado

da Avaliação do Projeto de Dissertação (2)

-----

18/12/2024 Avaliação de Formação Acadêmica, Currículo e
Perfil do candidato -----

18/12/2024
(data

provável)

Divulgação do resultado da Avaliação de
Formação Acadêmica, Currículo e Perfil do

candidato
A partir das 16h00
(horário provável)

19/12/2024
e

20/12/2024

Período para envio de requerimento de
reconsideração, por parte dos candidatos,

referente à Divulgação do resultado da
Avaliação de Formação Acadêmica, Currículo e

Perfil do candidato

-----

A definir

Verificação da autodeclaração de candidatos
negros e validação da documentação de
candidatos indígenas e quilombolas pela

Comissão de Heteroidentificação do Comitê
Permanente de Acompanhamento das Políticas

de Ação Afirmativa (COPEAA)

A ser definido pela
Comissão de

Heteroidentificação

27/01/2025
e

28/01/2025

Confirmação de ingresso no curso via e-mail
pelos candidatos selecionados e classificados

dentro do número de vagas

De 00h00 do dia
27/01/2025 até
23h59 do dia
28/01/2025

29/01/2025
(data

provável)
Divulgação do Resultado Final A partir das 16h00

(horário provável)
(1) Apenas para candidatos residentes no Brasil.

Edital 05/2024 (RETIFICAÇÃO) (12167030)         SEI 23106.100878/2024-47 / pg. 2

(2) Apenas para candidatos com residência permanente no exterior.

Leia-se:
As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo
seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam na tabela
abaixo:

OBS.: Requerimentos de reconsideração e de recursos serão acolhidos se
interpostos no prazo de 2 (dois) dias úteis a partir da divulgação dos resultados de

cada etapa.

DATA ETAPA HORÁRIO

22/11/2024
a

02/12/2024
Período de Inscrição

De 00h00 do dia
22/11/2024 até
23h59 do dia
02/12/2024

04/12/2024
(data

provável)
Divulgação da Homologação das Inscrições A partir das 16h00

(horário provável)

05/12/2024
e

06/12/2024

Período para envio de requerimento de
reconsideração, por parte dos candidatos,

referente à Divulgação da Homologação das
Inscrições

-----

09/12/2024 Avaliação da Produção Científica do candidato
(1) -----

09/12/2024
(data

provável)
Divulgação do resultado da Avaliação da

Produção Científica do candidato (1)
A partir das 16h00
(horário provável)

10/12/2024
e

11/12/2024

Período para envio de requerimento de
reconsideração, por parte dos candidatos,

referente à Divulgação do resultado da
Avaliação da Produção Científica do candidato

(1)

-----

12/12/2024 Avaliação do Projeto de Dissertação (2) -----

13/12/2024 Realização da Prova de Múltipla Escolha
(presencial) (1)

De 10h00 as
12h00

13/12/2024
(data

provável)
Divulgação do resultado da Prova de Múltipla

Escolha (1)
A partir das 16h00
(horário provável)

13/12/2024
(data

provável)
Divulgação do resultado da Avaliação do Projeto

de Dissertação (2)
A partir das 16h00
(horário provável)

Edital 05/2024 (RETIFICAÇÃO) (12167030)         SEI 23106.100878/2024-47 / pg. 3

16/12/2024
e

17/12/2024

Período para envio de requerimento de
reconsideração, por parte dos candidatos,

referente à Divulgação do resultado da Prova de
Múltipla Escolha (1) e à Divulgação do resultado

da Avaliação do Projeto de Dissertação (2)

-----

18/12/2024 Avaliação de Formação Acadêmica, Currículo e
Perfil do candidato -----

18/12/2024
(data

provável)

Divulgação do resultado da Avaliação de
Formação Acadêmica, Currículo e Perfil do

candidato
A partir das 16h00
(horário provável)

19/12/2024
e

20/12/2024

Período para envio de requerimento de
reconsideração, por parte dos candidatos,

referente à Divulgação do resultado da
Avaliação de Formação Acadêmica, Currículo e

Perfil do candidato

-----

21/01/2025

Verificação da autodeclaração de candidatos
negros e validação da documentação de
candidatos indígenas e quilombolas pela

Comissão de Heteroidentificação do Comitê
Permanente de Acompanhamento das Políticas

de Ação Afirmativa (COPEAA)

A ser definido pela
Comissão de

Heteroidentificação

29/01/2025
e

30/01/2025

Confirmação de ingresso no curso via e-mail
pelos candidatos selecionados e classificados

dentro do número de vagas

De 00h00 do dia
29/01/2025 até
23h59 do dia
30/01/2025

31/01/2025
(data

provável)
Divulgação do Resultado Final A partir das 16h00

(horário provável)
(1) Apenas para candidatos residentes no Brasil.
(2) Apenas para candidatos com residência permanente no exterior.

Profa. Michelle Andrade

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Transportes
Documento assinado eletronicamente por Michelle Andrade, Coordenador(a)
da Pós-Graduação em Transportes da Faculdade de Tecnologia, em
13/12/2024, às 15:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12167030 e o código CRC 1D8120C0.

Referência: Processo nº 23106.100878/2024-47 SEI nº 12167030

Edital 05/2024 (RETIFICAÇÃO) (12167030)         SEI 23106.100878/2024-47 / pg. 4

	Edital 05/2024 (RETIFICAÇÃO) (12167030)